

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 41 Wydanie P

Poznań, piątek dnia 25 stycznia 1935

Rok 30

Poznań, 24 stycznia.

## Drogi i szkoły

Dyskusja sejmowa nad budżetem Funduszu Drogowego odsłoniła jeszcze raz tragiczną mizję naszych dróg. Aby nie nużyć czytelników nadmiarem — zresztą prawdopodobnie znanych im — cyfr, przytoczymy tylko sam końcowy wniosek referenta, który stwierdził, że na wykonanie pilnych robót w nadchodzącym roku potrzeba 132 milionów, gdy przewidywane dochody Funduszu wynoszą 22 miliony. Suma ta starczy zaledwie na raty i odsetki od zaciągniętych w poprzednich latach długów, ponieważ — jak wiadomo — nowe drogi i nawierzchnie buduje się u nas na kredyt, co wcale nie wypada tanio.

Przy pomocy nowych kredytów i Funduszu Pracy podobno możliwe jest podniesienie budżetu Funduszu Drogowego do 70 milionów, co umożliwiło wykonanie koniecznych robót mniej więcej w połowie. Poza tem liczy się wiele na szarwarki.

Dziś już wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że samowystarczalność Funduszu Drogowego jest fikcją, że zawezwanie do wywołania nasze drogi z pod budżetowej opieki państwa. Dziś już zrozumiałe jest dla wszystkich to tragiczne błędne koło, polegające na tem, że budowę i utrzymanie dróg chce się oprzeć na opłatach od samochodów, których jest u nas bardzo mało z rozmaitych powodów, a m. i. także właśnie z powodu złego stanu dróg. Można tworzyć bez trudu wielki fundusz drogowy z opłat samochodowych tam, gdzie te samochody liczy się na miliony, lub przynajmniej na setki tysięcy. Ale gdzie liczba ich — i to na tak ogromnym obszarze — wynosi dwadzieścia kilka tysięcy, nie powiększając się, ale spadając — tam drogi trzeba budować z ogólnego budżetu państwowego przy możliwie jak najintensywniejszej pomocy samorządów.

Tak było u nas do r. 1931, w którym wyrzucono z budżetu instytucje drogowe i umieszczono je w Funduszu Drogowym. Wyrzucenie to poszło bardzo łatwo. O wiele trudniej przyszłoby obecnie naprawić ten błąd, choć wszyscy godzą się na to, że bez znacznych dotacji ze skarbu sprawa drogowa będzie się stale pogarszała, a z nią także niezmiernie ważne zagadnienie motoryzacji.

Związałyśmy w tytule drogi ze szkołami nie celem przeciwstawiania sobie tych kapitalnych kwestyj i nie w celu rozstrzygnięcia, która z nich jest ważniejsza. Możliwość na ten temat napisać obszernie dzieło, wnikające w sam rdzeń problemów i programów społeczno-gospodarczych. Dalecy od takiego zamiaru, chcemy raczej wskazać na pewne analogie, zachodzące w stanie i sposobie traktowania obu tych zagadnień.

Podobieństwo polega przedewszystkiem na tem, że w obu kierunkach mamy bardzo dużo do zrobienia i odrobienia, przyczem między zachodem, a środkiem i — jeszcze bardziej — wscho-

## Ostra zima w Ameryce

Gwałtowne śnieżycy w Stanach Zjednoczonych — 40-stopniowe mrozy — Przerwy w komunikacji — Liczne ofiary zimy

London. (Tel. wł.). Ostra zima w Stanach Zjednoczonych trwa w dalszym ciągu. Ilość wypadków śmiertelnych, ofiar mrozu i śnieżyc, dochodzi do 80.

W miastach nadmorskich leży śnieg na pół metra. Na ulicach Nowego Jorku widzi się narciarzy.

W Filadelfji w czasie zawiei zginęło 8 osób. Setki tysięcy bezrobotnych otrzymało zajęcie przy usuwaniu śniegu z ulic, dróg i torów kolejowych.

Z powodu burz śnieżnych wydarzyło się kilka katastrof kolejowych, które pociągnęły za sobą liczne wypadki śmierci. Komunikacja jest bardzo poważnie utrudniona, a miejscami nawet zupełnie przerwana.

Katastrofa powodziowa pociągnęła za sobą śmierć 10 osób.

Z północnych, środkowych i zachodnich stanów donoszą, że termometr spadł do 40 stopni poniżej zera. Z Kanady, zwłaszcza z okolic jeziora Ontario, donoszą o 45-stopniowym mrozie.

London. (PAT). Nad Nowym Jorkiem szalała wczoraj niezwykle gwałtowna śnieżycą, która trwała przez całą noc. Skutkiem tego ruch uliczny uległ zupełnemu niemal zahamowa-

niu. Do usunięcia śniegu zaangażowano 30.000 bezrobotnych.

Poza tem w Ameryce panują silne mrozy. W Filadelfji znaleziono 9 osób, zmarzniętych na śmierć.

## Ku dyktaturze w Bułgarii?

Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer Warszawski” w depeszy z Sofji notuje pogłoski na temat upadku gabinetu Georgiewa.

Król Borys, przekonawszy się, że nie tylko szef policji sofijskiej, ale i premier Georgiew spiskują z płk. Welczewem, kazał wszystkim aresztować względnie internować, jak np. Georgiewa w jego mieszkaniu.

We wtorek w południe zjawił się u internowanego premiera urzędnik dworski z pismem zawierającym prośbę o dymisję gabinetu. Georgiew odcięty od swoich kolegów, podpisał to

pismo, poczem ogłoszono listę nowego gabinetu Platewa. Ogólnie przypuszczają w Sofji, że król Borys pragnie wstąpić w ślady króla Aleksandra, t. j. skupić w swem ręku całą władzę faktyczną, a więc i kierownictwo państwem. (w)

Sofja. (PAT.) Dzień wczorajszy minął spokojnie. Pogłoski o aresztowaniach wybitnych działaczy politycznych nie sprawdziły się.

Z kół urzędowych zaprzeczają kategorycznie o tem, jakoby płk. Welczew, inicjator wypadków z 19 maja 1934 r., został aresztowany. Płk. Welczew znajduje się tylko pod nadzorem policyjnym.

Mówią, że nowy rząd jest zdecydowany usunąć z kierowniczych stanowisk przedstawicieli grupy Zweno, do której należał były premier Georgiew.

## Z komisji sejmowych

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś sejmowa komisja budżetowa rozpoczęła debatę nad budżetem min. spraw wewnętrznych.

Referował pos. Pączek (B. B.), a potem zabrał głos min. Kościalkowski. Wywody jego nosiły charakter ściśle rzeczowy. Minister oświadczył, że polityczne przemówienie rezerwuje sobie na plenum Sejmu. (w)

## Pożary w Polsce

Warszawa. (Tel. wł.) Prowizoryczne obliczenia Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych o klęsce pożarów w 1934 roku wykazały już, że straty ogniowe w ub. roku były większe, niż za lat poprzedzających.

Dział przymusowego ubezpieczenia od ognia zanotował straty sięgające 25.000.000 zł.

Pastwą ognia padło 17.000 nieruchomości, obejmujących łącznie 20.000 budynków.

O rozmiarach klęski pożarów w Polsce świadczy fakt, że statystyka ta nie obejmuje strat, poniesionych w ubezpieczeniu dobrowolnym, bądź też zarejestrowanych przez pryw. towarzystwa ubezpieczeń.

## Do Palestyny

Warszawa. (Tel. wł.) W najbliższych tygodniach ma wyjechać z Warszawy pięć transportów emigrantów żydowskich do Palestyny.

Jak donosi prasa żydowska, transporty te odejdą w dniach 11, 13 i 25 lutego. Ogółem wyjedzie temi transportami z Polski dwa tysiące Żydów.

Daleko to jednak jeszcze do obiecanych trzystu tysięcy.

W następnym głównym wydaniu pojawi się feljton kulturalny Karola Huberta Rosławskiego p. t. „Ostatnie słowo” poezji.

## Ofensywa japońska na Dalekim Wschodzie

London. (Tel. wł.). Dzisiejsze dzienniki przynoszą obszernie sprawozdania o akcji wojennej we wschodniej części prowincji Czachar.

Według tych doniesień, wojska japońskie przy pomocy artylerji, samochodów pancernych i samolotów bombardowych rozpoczęły atak we wtorek wieczorem.

Agencja Reutersa informuje z Peiping, że noc na czwartek upłynęła na terenie walki spokojnie. W samym Peipingu krążą natomiast najróżno-

rodniejsze pogłoski. Ponieważ jednak Chińczycy nie mają zamiaru przystąpić do ataku, aby wyprzeć przeciwnika, nie należy się spodziewać dalszego zaostrzenia sytuacji.

W kołach chińskich panuje wielkie oburzenie na stanowisko Japonji. Z goryczą przypomina się pokojową mowę japońskiego min. spraw zagranicznych, zestawiając ją z akcją bojową. Jest to dowodem, że wojsko wyłamało się z pod kontroli władz cywilnych.

## Reforma ustroju Rzeszy

Berlin. (PAT.) W związku z przewidzianym podziałem terytorjum Rzeszy na okręgi aktualna staje się kwestja stanowisk namiestników, którzy, według projektu min. Fricka, stać będą na czele tych jednostek terytorjalnych.

W obecnym okresie przejściowym obok namiestników funkcje admini-

stracyjne spełniają rządy krajowe. Funkcje te przejąć mają stopniowo namiestnicy, co umożliwi zrealizowanie ustawy z 30 stycznia 1934 r. o uzyskaniu przez Rzeszę pełnej suwerenności nad krajami.

Równocześnie z reformą ustroju nastąpi ogłoszenie jednolitej ordynacji komunalnej dla całego obszaru Rzeszy.

dem kraju istnieją ogromne różnice. Dalsza analogia streszcza się w tem, że w okresie znacznych nadwyżek budżetowych, przeznaczonych i wydawanych na rozmaite cele, zarówno drogi jak i szkoły były po macoszemu traktowane. Wreszcie — i to jest najważniejsze — sprawa szkolna zaczyna w ostatnich czasach przybierać kierunek bardzo podobny do tego, jaki nadano w r. 1931 sprawie drogowej.

Mamy tu na myśli Fundusz Szkolny i daninę szkolną. Wprawdzie ta próba „samowystarczalności” szkolnictwa jest narazie dość mała, gdyż dochody Funduszu Szkolnego wynoszą tylko 33 miliony, w czem danina szkolna — 18 milionów, wobec 293 milionów wydatków na szkolnictwo, pokrywanych z ogólnego budżetu, czyli z normalnych podatków. Jednak wyłom jest zrobiony i faktem jest, że Fundusz Szkolny ma obecnie pokrywać nie tylko rze-

czowe wydatki administracji szkolnej, ale także część uposażenia nauczycieli.

Nie wchodzi tu w grę jakieś głębsze, programowe przyczyny, których zresztą trudno byłoby dopatrzeć się w tej podwójnej buchalterji budżetowej. Po prostu dla zmniejszenia ogólnego deficytu chciano obciążyć wydatki na szkolnictwo o 18 milionów, a gdy minister oświaty dość energicznie temu się sprzeciwił, doszło do kompromisu: 18 milionów obciążono i zwrócono je w innym miejscu, jednak z warunkiem, że da je nie skarb, ale — danina szkolna.

Tak samo było przed 4 lata z wydatkami na drogi. Nic przeto dziwnego, że przy tylu podobieństwach nasuwa się obawa, aby szkolnictwo nie wyszło na Funduszu Szkolnym tak, jak wyszły drogi i mosty na Funduszu Drogowym.

Że podatnicy na obu funduszach jednakowo wychodzą, tego już dodawać nie potrzeba.

M. K.

























**Plac** zabudowany przy ul. Dąbrowskiego 8 w Poznaniu... **Kolonialkę** mieszkanie sprzedam... **Płaszcz** płaszczowe, tanio... **Wieczorowa** sukienka 25. - kurtka karakulowa... **Skład** sprzętów krótkich 3 pokojowym... **Kwarcową** lampę (marki Hanau) nieużywaną... **Kolonialkę** doprowadzoną macielem... **Meble używane** jadalnie, gabinety... **Koń** sprzedam. Magazynowa 55... **Zakład fryzjerski** mieszkanie w prowincji... **Harmonjum** sprzedam. Koscielna 4... **Piekarnia** z patentowy, maszyny... **Dom** przy ul. Strzelecka 7... **Kolonialkę** z meblami 1700... **Singera** maszyna, lustro krawieckie... **Maszynę** sprzedam. Marcina 15... **Pianino mahoniowe** używane jak nowe... **Garnitur klubowy** skórze... **Fryzzeria** mieszkanie tanio... **Dywany** wspaniałe sprzedam... **Gabinet** solidny. Św. Marcin 9/10... **Szafa** z szafką rozbiórna... **Mleczarnię** przy piecyżu tanio... **Skład** meblów, narożnik... **Ubranie frakowe** wspaniałe... **Hurt Porcelany** kompletnie wyprawy... **Maszynę** (Orzeł) dobrym stanie... **Pianina** 200 zł sprzedam... **Fortepiany** 200 zł sprzedam... **Kantyna** kawiarnia do wydzierżawienia... **Skórki królicze** używane - garbowane...

**10. M. JATKI**  
**Majątek** 1000 buraczanej zamianie... **Majątek** 1300 buraczanej zabudowania... **11. KUPNA**  
**Mleczarnię** kupię gotówką... **Kupię** dobry skład kolonialny... **Plac budowlany** w śródmieściu... **Kupię** rzemieślnictwo... **Motocykl** używany kupię tanio... **Lombardowe** kwity kupię „Brikabrak”... **Pianino** kupię. Cena Kurjera... **Magnet** do motora benz. 20 KM... **Kupię kiosk** Zgłoszenia Kurjera... **Kupię** 6000 zł pożyczki... **Fotele** skórzane lub z ceraty... **Kupię** domek z ogrodem... **Pianino** zagraniczne... **Urządzenie** centralnego ogrzewania... **Linoleum** używane większą ilość... **Maszynę** do pisania Remington... **12. DO WYNAJĘCIA**  
**7 pok. parter** ul. Rzezypospolitej 2... **Trzypokojowe** z wygodami... **8 pokoi** komfort, centralne ogrzewanie... **Czteropokojowe** komfortowe, słoneczne... **Trzypokojowe** wszelkie wygody... **Pięciopokojowe** Cieszkowskiego 1... **4** pokoje z komfortem... **Mickiewicza** czteropokojowe... **Mieszkanie** 3 pokojowe, I piętro... **4** lub 5 pokoi I ptr. balkon... **Siedmiopokojowe** komfortowe, piec... **Trzypokojowe** przy Reja i Szamotulskiej... **4** lub 5 pokoi I ptr. balkon... **Trzypokojowe** komfortowe kuchnia gazowa... **Małeżństwu** używanym kuchnia...

**Czteropokojowe** 80. - trzypokojowe 68... **Pokój** kuchnia do wynajęcia... **13. SZUKA MIESZK.**  
**Dwupokojowego** bliżej centrum... **Dwupokojowego** szuka urzędnik... **Oficer wyższy** poszukuje od zaraz... **Tylko** słoneczne, nowoczesne... **Czteropokojowego** poszukuję 1 kwietnia... **Pokoju** kuchnia szuka spokojna... **Pokoju** z kuchnią lub dwóch... **Poszukuję** 2-3 pokoi centrum... **Urzędnik** państwowy stały... **3 pokoje** komfort, okolica... **2-3** pokojowe, słoneczne... **Poszukuję** 2-4 pokoi, centrum... **Pokoju** lub 2 z kuchnią... **Trzypokojowego** cichego, ciepłego... **Dwupokojowego** bezdzietne małżeństwo... **15. POKOJE UMEBL.**  
**2-3** próżne lub umeblowane... **Dąbrowskiego** 23 - 8 frontowy... **Wrocławska** 5 - 4... **Konopnickiej** 15. I... **Dwuosobowy** łazienka, pianina... **Pokój** umeblowany... **Panience** wspólny... **Pokój** umeblowany frontowy... **Mielżyńskiego** 25 a. m. 8... **2** pokoje umeblowane... **Elegancki** duży 2-1 osobie... **Pokój** niekrepujący... **Inteligentną** solidną paniencę... **Kwiatowa** 9. m. 12... **Inteligentnym** duży, słoneczny... **Małeżństwu** używanym kuchnia...

**Mały** ładny pokój... **Pokój** Wielka 19, m. 9... **Korzystny** Długa 3. II. lewo... **Most Teatralny** pokój centralnym... **Umeblowany** klatki, elektryczność... **Pokój** małżeństwa... **Próżny** duży frontowy... **Dwuosobowy** Słusarska 2, m. 13... **Frontowy** Pocztowa 21 - 4... **Pokój** Szewska 19 - 7... **Słowackiego** 33 - 17, ogrzewany... **Pokój** Wodna 25, m. 7... **Klatki** pokój dla panów... **Elegancki** utrzymaniem... **Pokój** utrzymaniem 1-2 panów... **Śródmieście** elegancki utrzymaniem... **16. SZUKA POKOJU**  
**Dwuosobowego** używaniem kuchni... **Poszukuję** niekrepującego... **Niekrepującego** taniego dla dwóch... **Pustego** dużego z klatki... **Krawcowa** szuka pokoju... **Pokoju** umeblowanego blisko... **Małeżństwo** bezdzietne poszukuje... **Pokoju** niekrepującego... **Pokoju** małego poszukuje... **Pokoju** z fortepianem... **Szukam** pokoju z używaną... **Pokoju** miłego, słonecznego... **Małeżństwo** pokoju używaniem... **Pokoju** i kuchni wprost...

**Starszy pan** poszukuje dobrze... **Pokoju** dobrze umeblowanego... **17. LOKALE**  
**Fryzjer** lokal przy głównej... **Ubikacja** cicha przemysł... **Warsztat** 2 ubikacje... **Ubikacje** fabryczne... **Ubikacji** nadającej się... **Organizacja** społeczna poszukuje... **Lokal** handlowy... **Dwa** przedpokój... **Lokal** zaraz oddam... **Skład** lokale warsztatowe... **Skład** dwa modne okna... **18. DZIERŻAWY**  
**Skład** wielki, nowoczesny... **Wydzierżawie** 300 móg przy... **Wydzierżawie** majatek 300 móg... **23. ROZMAITE**  
**Akuszka** Błaszczakowa... **Akuszka** Krajewska... **„Varsovie“** 27 Grudnia 16... **Na Karnawal** eleganckie... **F. Kempijski,** Poznań, Stary Rynek 43... **Wnioski** sądowe... **Obserwacje** tanio wykonuje...

**Śwędzenie** oraz wyrzuty... **Wypożyczam** maskowe... **Udział pomocy** dentystycznej... **Renty** starcze... **Obrazy** oprawia pięknie... **Wymiane** nut, książek... **24. NAUKA**  
**Szkoła tańców** Szczerkówny... **Za pokój** lub za opłatą... **Szkoła tańca** Antoszewskiego... **Nauczycielka** udziela francuskiego... **Kursy** stenografii... **Nauczyciele!** Opracowuje... **25. MUZYKA**  
**Lekcji** gry fortepianowej... **Rutynowany** wiodoncelista... **Potrzebny zgrany** kwartet... **26. SZUKA POSADY**  
**Samodzielną** krawcowa... **Posługę** praniem... **Prasowaczka** poszukuje... **Ogrodnik** poszukuje... **Dam** zaraz 50 zł... **Ogrodnik - zofer** lat 30, żonaty... **programy radjowe**  
**WARSZAWA** Piątek, dn. 25. 1. 1935 r. **ZAGRANICZNE** Piątek, dn. 25. 1. 1935 r. **POZNAŃ** Poznań - 17.50... **WARSZAWA** Piątek, dn. 25. 1. 1935 r. **ZAGRANICZNE** Piątek, dn. 25. 1. 1935 r. **POZNAŃ** Poznań - 17.50...

